*paternitas in coelis et in terra nominatur*¹. Mementote, vos, sicut vice Dei, vitae eorum auctores, apud illos fungimini, sic eisdem esse debere illius auctoritatis ministros, illius legis interpretes, et bene vivendi exempla, quorum imitatione perfecti fiant, sicut pater eorum coelestis perfectus est. Vestrum est pro eorum fide et morum integritate vigilantissime excubare, teneraque eorum animis virtutem omnemque honestatem inserere. Quos angores parentum, quam formidinem expectationemque iudicii futuram putatis, si suis ipsimet liberis perniciem contraxerint, dum paterna officia per summum coelus negligunt, aut in his explendis ecclesiam ducem sequi obstinate recusant? Quod malum ut avertatis, impertite liberis vestris educationem christianam, id est, in religionis quasi solo constitutam, religionis exercitationibus sociatam, cui denique religionis semper praesit auctoritas. Videte, ne decipiarnini falsis et fallacibus, nunc tam late dominantibus doctrinis, quae iuventutem religione inanem relinquunt, atque ita nihil ei praebent, quod cupiditates reprimat, et cum singulis hominibus ad veram felicitatem prosit, tum humanae societatis, aucto hominum numero, securitatem pariter prosperitatemque augeat. Nolite his credere, qui vobis persuadere volunt, civilem institutionem seungi a religione posse. Nisi enim liberi vestri, dum humanis in disciplinis proficiunt, scientia sanctorum instruuntur, eorum mentes replebuntur erroribus, corda referta erunt vitiis; doctrina vero, quam acquisiverint, quamvis per se bona et necessaria, tamen ea re plane destituta, quae ei coeleste lumen conciliaret, nihil aliud efficiet, nisi ut filiorum vita reddatur infelicio, parentum spes miserius fallantur, humana societas gravius labefactetur. Audite ergo pastorum voces, monentium veteres nequi vias; ita vestros instituere liberos, ut ipsi a piis parentibus estis instituti: in religionis fundamentis collocare eam felicitatem, quam carissimis pignoribus comparare sic studetis, ut eorum fortunae amplificatio omnes vestros conatus sibi vindicet, nihil eius rei causa non aequo animo faciendum ac tolerandum putetis. Date operam, ut instituantur et sustententur catholicae scholae, nulli rei, quae huic proposito necessaria sit, parcite: nolite hoc nos afficere dolore, ut iuventutem, quam divini magistri exemplo carissimam habemus, implicatam videamus non catholicae disciplinae malis; quae quidem adeo multa sunt et manifesta, ut nihil aliud a nobis requirant, nisi ut illud, ex quo dimanant, institutionis genus palam ac publice detestemur. Quod officium cum vobis inculcamus, monenti paremus summo pontifici, qui literis encyclicis, die 21 novembria anno 1851 datis, omnes totius orbis episcopos hortatur, ut iuventuti religiose educandae prospiciant. Simul exemplum sequimur Hiberniae antistitum, qui magno animo pugnant, ne illic introducatu educandi ratio ad ea placita, quae nos damnamus, conformata; quique id nunc consilium agitant, ut religiosam disciplinam cum profana eruditione, eaque summa, coniungant, dum catholicam universitatem instituant; quod inceptum et nos felix faustumque esse vehementer cupimus et optamus, et, utpote summi pontificis consilio susceptum, universi catholici orbis studia provocare necesse est.